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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá elektrickou pevností vzduchového dielektrika

při působení impulzního napěťového namáhání. Úvodní část práce popisuje dielektrické

vlastnosti plynných dielektrických materiálů, včetně vysvětlení průběhu výboje na jejich

voltampérové charakteristice. Další část práce definuje normalizovaný napěťový pulz, jeho

tvorbu v laboratorních podmínkách pomocí rázového generátoru a popisuje postup

jednotlivých zkoušek pro testování tímto napětím. V praktické části práce je provedeno

měření elektrické pevnosti vzduchu pomocí metody více hladinami. Výsledkem měření je

statistické porovnání elektrické pevnosti vzduchu při různých parametrech testu, jako je tlak

vzduchu, tvar elektrod a jejich vzájemná vzdálenost.
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Abstract

This diploma thesis deals with the dielectric strength of the air dielectrics at impulse

voltage stress. The introductory part are described the dielectric properties of gaseous

dielectric materials, including an explanation of the course of discharge on their current-

voltage characteristics. The next part defines a standardized voltage pulse, his generation in

the laboratory using high voltage impulse generator and describes proceeding of the tests for

testing this voltage. In the practical part of the work is performed measuring the electrical

strength of the air using the multiple-level method. The result of measurement is a statistical

comparison of the electric strength of air at different test parameters like air pressure, the

shape of the electrodes and their mutual distance.
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Úvod

Plyny patří mezi nejjednodušší a široce používaná dielektrika. Vzduchové

dielektrikum je nejstarším plynným izolantem používaným v energetice, ovšem jeho

elektrická pevnost v ideálních podmínkách v homogenním poli dosahuje pouze 3 kV/mm.

Existují plynná dielektrika s větší elektrickou pevností, ale velikou výhodou vzduchu je jeho

snadná dostupnost a tedy i jeho cena. Kromě ekonomické výhodnosti vede k používání

vzduchu i jeho ekologičnost.

Pokud chceme plynná dielektrika efektivně využívat, je nutné znát jejich elektrické

chování, především procesy vedoucí k jejich ionizaci. Jedním z hlavních témat v oboru

přenosu elektrické energie je přenos velmi vysokého napětí do center městských oblastí. To

má za následek vznik plynem izolovaných rozvoden, které mají za úkol spolehlivě spínat

a vypínat velmi vysoké napětí s maximální spolehlivostí. Přitom je kladen důraz na to, aby

rozvodna zabírala co nejmenší prostor. Z těchto důvodů musí být každé zařízení pečlivě

navrhováno a testováno na odolnost velmi vysokému napětí včetně impulzních přepětí, která

se v sítích vyskytují kvůli spínacím procesům a atmosférickým jevům. V dnešní době jsou

plynem izolované rozvodny vyráběny až pro velikost napětí 800 kV.

Tato práce nejprve seznámí čtenáře s vlastnostmi plynných dielektrik a procesy

vedoucí k výboji při působení elektrického pole. Kvůli úderům blesků a spínacím procesům

vznikají v síti přepětí impulzního charakteru. Tato přepětí jsou i přes svůj velmi krátký čas

trvání nebezpečná svou velkou amplitudou. Pro testování má impulzní napětí v technických

normách přesně definovaný průběh. Testování impulzním napětím se provádí přesně

stanovenými postupy. Abychom mohli říci, s jakou pravděpodobností dojde k přeskoku při

daných parametrech, je nutné provést náležitá měření a data vyhodnotit pomocí statistických

metod. Elektrický přeskok je při těchto testech brán jako náhodná veličina řídící se danými

distribučními funkcemi. Cílem práce je zjistit, jaký vliv na velikost elektrické pevnosti při

impulzním namáhání má vzdálenost elektrod, tvar elektrod a tlak dielektrického média.

Naměřená data budou statisticky vyhodnocena a následně mezi sebou porovnána.
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Seznam symbol ů a zkratek

A ................................... Atom (bez znaménka je elektricky neutrální)

C [F] .............................. Kapacita

d [mm] .......................... Vzdálenost

e– ................................... Elektron

Ep [V/mm] ..................... Elektrické pevnost

E [V/m] ......................... Intenzita elektrického pole

f [Hz] ............................. Frekvence

F(x) ............................... Distribuční funkce náhodné proměnné x

f(x) ................................ Funkce hustoty pravděpodobnosti náhodné proměnné x

g [m-3∙s-1] ....................... Koeficient generace

h [J∙s] ............................. Planckova konstanta (6,625∙10-34 J∙s)

h [-] ............................... Relativní frekvence

I [A] .............................. Elektrický proud

J [A/m2] ......................... Hustota elektrického proudu

J ..................................... Jiskřiště

k [J∙K-1] ......................... Boltzmannova konstanta

k [-] ............................... Počet přeskoků

L [H] ............................. Indukčnost

m [kg] ............................ Hmotnost částice

m [-] .............................. Počet měřících skupin

����� [C∙m] ...................... Dipólový moment objemového elementu ΔV

n [mol] .......................... Látkové množství

n [-] ............................... Počet (elektronů; napěťových hladin)

n+, n– [-] ........................ Koncentrace kladných (resp. záporných) iontů

NA [mol-1] ..................... Avogadrova konstanta

p [Pa] ............................. Tlak

��� [C∙m-2] ....................... Vektor polarizace

p [-] ............................... Pravděpodobnost jevu

q [-] ............................... Elementární náboj

r [m3∙s-1] ........................ Koeficient rekombinace

R [Ω] ............................. Elektrický odpor
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R [J∙K-1∙mol-1] ............... Molární plynová konstanta (8,314 J∙K-1∙mol-1)

S [mm2] ......................... Plocha

t [s] ................................ Čas

T [°C] ............................ Teplota

T [s] ............................... Časový úsek

U [V] ............................. Elektrické napětí

Up [kV] ........................... Napětí s p procentní pravděpodobností přeskoku

ΔU [V] .......................... Napěťový krok

V [m3] ........................... Objem

V0max [V] ....................... Maximální nabíjecí napětí

v [m/s] ........................... Rychlost částice

ΔV [m3] ......................... Objemový element látky

Wi [J] ............................. Ionizační energie

Wt [J] ............................. Tepelná energie

x .................................... Náhodná proměnná

1/λ [-] ............................ Střední počet srážek elektronu na jednotkové délce

α [-] ............................... První Townsendův ionizační koeficient

α [-] ............................... Hladina významnosti

β‘ [-] .............................. Relativní velikost překmitu

γ [-] ................................ První Townsendův ionizační koeficient

γ [S∙m-1] ........................ Měrná vodivost

σ [-] ............................... Rozptyl

ε0 [F∙m
-1] ....................... Permitivita vakua (8,854∙10-12 F∙m-1)

ε´ [-] .............................. Reálná část komplexní relativní permitivity

ε [-] ................................ Koeficient spolehlivosti

� [-] ............................... Dielektrická susceptibilita

λ [m] .............................. Vlnová délka

μ [-] ............................... Střední hodnota

η [-] ............................... účinnost

η [-] ............................... Schwaigrův faktor

τ [s] ............................... Časová konstanta
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1. Plynná dielektrika a jejich vlastnosti

Dielektrikum je název pro skupinu materiálů, které si po vložení do elektrického pole

dovedou vytvořit své vlastní pole. Hlavní vlastností dielektrické látky je tedy schopnost

polarizovat se. Další častou vlastností těchto materiálů je jejich nízká elektrická vodivost.

Není ovšem podmínkou, že by každé dielektrikum muselo být izolantem. Dielektrikum je

nadřazený název, a tak lze říci pouze skutečnost, že každý izolant je zároveň i dielektrikem.

Dielektrika můžeme dělit dle existence elementárního dipólového momentu na polární

a nepolární. Dielektrické látky se vyskytují ve všech třech skupenstvích. O vlastnostech

plynných dielektrik bude pojednáno v následujících odstavcích.

1.1 Obecné chování plyn ů

Pro plyny, které se nevyskytují v přítomnosti elektrického nebo magnetického pole,

platí Boyleův-Mariottův zákon (1.1).

� ∙ = � = �
������� (1.1)

Součin tlaku a objemu plynu nám udává konstantní hodnotu, jejíž velikost je závislá na

množství plynu m a jeho absolutní teplotě T. Dalším základním zákonem popisující chování

plynu je Gay-Lussacův zákon vyjádřený pomocí vztahu (1.2). Tento zákon platí za

předpokladu konstantního tlaku a popisuje rovnost podílu objemu V při dané teplotě T

ku objemu V0 při absolutní teplotě T0 s poměrem teploty T ku T0.

� = ��� (1.2)

Pokud vezmeme v úvahu, že konstanta z rovnice (1.1) je vztažena na teplotu T0


[…]


110 x - x x - x - - - x x - - x x - - - - - - - - - - 8

115 x x - - - - - x x x x - - - - - - - - - - - - - - 6

120 - x x x x x x x x x x x x x x - x x x x x x x x x 23
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VIII

Příloha B6

Vyhodnocení testu s následujícími parametry:

Tvar elektrod R75/R0,5
Vzdálenost elektrod [mm] 40
Typ plynného dielektrika 20 %O2 + 80 %N2
Tlak daného plynu [bar] 1

Naměřené hodnoty:

Kolmogorovův-Smirnovův test – není splněn

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Suma

30 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

40 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

45 - - - - - - - - - x - - - - - - - - - - - - - - - 1

50 - x - x x x - x - x x x x x - x x x x x x - x x x 19

55 x x x x x x - x x - - x - x x x x - x x x x x - - 18

60 x x - x x x x x x x x x x x x - x x x x x x x - x 22

65 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25
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IX

Příloha B7

Vyhodnocení testu s následujícími parametry:

Tvar elektrod R75/R0,5
Vzdálenost elektrod [mm] 60
Typ plynného dielektrika 20 %O2 + 80 %N2
Tlak daného plynu [bar] 1

Naměřené hodnoty:

Kolmogorovův-Smirnovův test - splněn

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Suma

55 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

60 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

65 - - - - - x - x - - - - x - - - - - - x x x x - - 7

70 x x - - - x x x - x - - - - x - - - x x x x x x x 14

75 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25
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Příloha B8

Vyhodnocení testu s následujícími parametry:

Tvar elektrod R75/R0,5
Vzdálenost elektrod [mm] 60
Typ plynného dielektrika 20 %O2 + 80 %N2
Tlak daného plynu [bar] 1

Naměřené hodnoty:

Kolmogorovův-Smirnovův test - splněn

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Suma

60 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

62 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

64 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

66 - - - - - - - - - - - - - - - - x - - - - - - - x 2

68 x x x x x x x x x - - - - - - - - - - - x x x x x 14

70 x x x x x x x x x - - x x x x x x x x x x x x x x 23

72 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25
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XI

Příloha B9

Vyhodnocení testu s následujícími parametry:

Tvar elektrod R75/R0,5
Vzdálenost elektrod [mm] 90
Typ plynného dielektrika 20 %O2 + 80 %N2
Tlak daného plynu [bar] 1

Naměřené hodnoty:

Kolmogorovův-Smirnovův test - splněn

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:

U [kV] 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 Suma

75 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

80 - - x - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1

85 - - - - - - - - - - - x - - - - - x x x x x x x x 9

90 x x x x - - x - - - x x x x x x x x x x x x x x x 20

95 x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x 25
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XII

Příloha B10

Vyhodnocení testu s následujícími parametry:

Tvar elektrod R75/R4
Vzdálenost elektrod [mm] 60
Typ plynného dielektrika 20 %O2 + 80 %N2
Tlak daného plynu [bar] 2

Naměřené hodnoty:

Kolmogorovův-Smirnovův test - nesplněn

Statistické znázornění testu v Gaussově mřížce:

110 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

112,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

115 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 0

117,5 - - - - - - x x x x x x x x - - - x - - x - - - - 10

120 - - - x - - - - - - x - - - - - - - - - - - - x - 3

122,5 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - x x 2

125 - - - - - - - - - - - - - x - - - - - - - - - - - 1

127,5 - - - - - - - - x x - - - - - - - - - - - - - - - 2

130 - - - - - - - - - - - - - x - - - - - - - - - - - 1

135 x x x - - - - x x - x x x x x - - x x x x x x x x 18

140 x x x x x x x x x x x x x x - x - x x x x - - - - 19

145 - - x x x x x x x x x x x x x x x x x - x x x x x 22
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XIII

Příloha C

Rázový generátor použitý k tvorbě napěťových pulzů při měření:
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XIV

Příloha D

Tlaková nádoba, ve které je umístěna soustava elektrod pro měření v požadovaném tlaku
daného plynného dielektrika: