Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Elektrická pevnost vzduchu při impulzním napětovém namáhání
Student: Bc. Miroslav MALÍK Std. číslo: E14N0122P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor hodnocené práce zaměřené na problematiku impulzní napětové pevnosti syntetického vzduchu při různých stupních nehomogenity pole a při různém tlaku, pracoval na své odborné práci samostatně, pečlivě a s velkým zájmem o danou problematiku. Rozsah teoretické části práce vhodně doplňuje její praktickou část. Zvláště jsem rád, že se autor ve své práci věnuje problematice statistického vyhodnocení impulzních napětových zkoušek a následně byl schopen nastudované znalosti uplatnit při vyhodnocení změřených přeskokových napětí. Dále kladně hodnotím, že se autor ve své práci věnoval i simulaci rázového impulsu s předepsanými parametry.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis vedoucího práce